
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 99 DEL 28/11/2019

OGGETTO:  ASSESTAMENTO  GENERALE  DEL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2019-2021.  II° 
PROVVEDIMENTO.

L’anno  duemiladiciannove addì  ventotto del  mese di  novembre alle  ore  19:00 nella  sala  delle  adunanze 
consiliari in seduta pubblica, sessione ordinaria di prima convocazione.
Previa l'osservanza di tutte le formalità di legge, si è riunito il Consiglio Comunale.

All'appello risultano:

GARDONI ALESSANDRO
BIGAGNOLI BRUNA
DAL FORNO MARCO
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA
PEZZO CLAUDIO
NOCENTELLI EVA
BANCHIERI SILVIA
MENINI CESARE
PAROLINI ANDREA
PAROLINI SERENA
VALBUSA VANIA
OLIOSI LEONARDO
TOSONI ANGELO
BERTUZZI ENRICO
MARCHI FRANCESCO

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti n. 17 Assenti n. 0

Assiste all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE CINI MARCO.

Constatato legale il numero degli intervenuti, il Sig. MENINI CESARE – nella sua qualità di PRESIDENTE DEL 
CONSIGLIO, assunta la Presidenza  dichiara aperta la seduta  ed invita il Consiglio Comunale a discutere e 
deliberare l'oggetto sopra indicato.

Deliberazione n. 99 del 28/11/2019 - 

copia informatica per consultazione



OGGETTO:  ASSESTAMENTO  GENERALE  DEL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2019-2021.  II° 
PROVVEDIMENTO

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che dal 1/01/2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 
giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;

Dato atto che con deliberazione n. 88 del 21/12/2018 il Consiglio comunale ha approvato il bilancio di 
previsione per il triennio 2019-2021;

Visto l’art. 175 comma 8 del D. Lgs. 267/2000, che recita:
“Mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di  
ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva ed il  
fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”;

Richiamato l'art. 26 del vigente Regolamento di Contabilità dell'Ente;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 65/2019 a: “Ricognizione equilibri di bilancio. 
Presa d'atto della loro salvaguardia”;

Richiamata  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  66/2019 a:  “Assestamento  generale  del 
bilancio di previsione 2019 – 2021”;

Richiamato l'art. 175 comma 3  del D. Lgs. 267/2000, che recita:
“Le variazioni di bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, - omissis”;

Richiamato l'art. 26 comma 3 del Regolamento di Contabilità che recita:
“ È facoltà della Giunta sottoporre al Consiglio un’ ulteriore verifica generale delle entrate e delle spese, con  
particolare riguardo agli stanziamenti delle annualità successive, entro la data del 30 Novembre, ove ne ravvisi  
la necessità sulla base delle informazioni a sua disposizione”

Ritenuto pertanto necessario procedere ad un'ulteriore  verifica   generale delle entrate e delle spese 
mediante un secondo provvedimento relativo all’assestamento generale del bilancio per il triennio 2019 - 2021;

Viste le comunicazioni di variazione di bilancio pervenute dai vari settori dell’Ente e conservate in atti;

Ravvisata  la necessità di  apportare  le  variazioni  di  competenza e cassa al  bilancio di  previsione 
vigente al fine di adeguare gli stanziamenti alle effettive necessità connesse all’attività dell’Amministrazione 
dell’Ente, come risulta dai prospetti allegati;

Visto il riepilogo per titoli delle variazioni di competenza e cassa apportate al bilancio di previsione 
2019 sotto riportato:

Deliberazione n. 99 del 28/11/2019 - 

copia informatica per consultazione



ENTRATA COMPETENZA:

SPESA COMPETENZA:

Deliberazione n. 99 del 28/11/2019 - 

copia informatica per consultazione



 
  ENTRATA CASSA:

 
 SPESA  CASSA:

Di dare atto che a seguito  delle variazioni  il  bilancio di  previsione 2019-2021 pareggia tra i  totali 
generali delle entrate e delle spese e che sono stati rispettati tutti gli equilibri di bilancio; 

Di dare atto che è stata verificata la congruità dello stanziamento del fondo crediti di dubbia esigibilità 
e che risulta necessario adeguare lo stesso, incrementandolo di € 6.541,18, come stabilito dall’articolo 167 del 
D. Lgs. N. 267/2000;

Visto il parere favorevole espresso del Revisore dei Conti allegato alla presente;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati alla 
presente deliberazione di cui  costituiscono parte integrante e sostanziale, i  pareri  in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267;

Visto l’esito della votazione:

Deliberazione n. 99 del 28/11/2019 - 

copia informatica per consultazione



Consiglieri presenti n. 17
Consiglieri astenuti n.   5 (Valbusa, Oliosi, Tosoni, Bertuzzi, Marchi)
Consiglieri votanti n. 12 
Maggioranza n.   7  
Voti favorevoli n. 12 
Voti contrari n.   0 

D E L I B E R A

1. Di  apportare  al  bilancio  di  previsione  2019-2021,  per  le  motivazioni  rappresentate  in  premessa,  le 
variazioni di competenza e cassa riportate nei prospetti allegati, parti integranti e sostanziali della presente 
deliberazione.

2. Di dare atto che a seguito della variazione di assestamento generale – II° provvedimento il bilancio di 
previsione 2019-2021 pareggia tra i totali generali delle entrate e delle spese e che sono stati rispettati tutti 
gli equilibri di bilancio.

3. Di dare atto che è stata verificata la congruità dello stanziamento del fondo crediti di dubbia esigibilità e 
che risulta necessario adeguare lo stesso, incrementandolo di € 6.541,18, come stabilito dall’articolo 167 
del D. Lgs. N. 267/2000;

4. Di dare atto che sulla presente deliberazione è stato espresso il parere favorevole del Revisore dei Conti.

5. Di trasmettere copia del presente atto al Tesoriere Comunale mediante l'apposito prospetto. 

Inoltre su proposta del Presidente del Consiglio Comunale con voti favorevoli n. 12, contrari nessuno, su n. 12 
consiglieri votanti essendosi astenuti n. 5 consiglieri (Valbusa, Oliosi, Tosoni, Bertuzzi, Marchi), espressi nelle 
forme di legge

DELIBERA

- di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del 
D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Deliberazione n. 99 del 28/11/2019 - 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
MENINI CESARE

IL SEGRETARIO GENERALE
CINI MARCO

Deliberazione n. 99 del 28/11/2019 - 

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2019
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 8

del 19/11/2019

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 2594 / 2019

101011 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa-Imposte, tasse e
proventi assimilati

8.308.886,85

83.255,66 0,00

83.255,66 0,00 8.392.142,51

103011 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa-Fondi perequativi
da Amministrazioni Centrali

750.000,00

0,00 55.586,69

0,00 55.586,69 694.413,31

201012 Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 1.224.067,44

45.256,83 0,00

45.256,83 0,00 1.269.324,27

301003 Entrate extratributarie-Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla
gestione dei beni

3.846.501,67

220.280,64 61.136,64

220.280,64 61.136,64 4.005.645,67

304003 Entrate extratributarie-Altre entrate da redditi di capitale 75.000,00

0,00 3.048,10

0,00 3.048,10 71.951,90

405004 Entrate in conto capitale-Altre entrate in conto capitale 1.188.600,00

100.850,00 0,00

100.850,00 0,00 1.289.450,00

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2019
PARTE I ENTRATA

Pagina 2 di 8

del 19/11/2019

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 9.058.886,85 83.255,66 55.586,69 9.086.555,82

Titolo 2 1.240.482,44 45.256,83 0,00 1.285.739,27

Titolo 3 7.164.030,80 220.280,64 64.184,74 7.320.126,70

Titolo 4 3.018.336,60 100.850,00 0,00 3.119.186,60

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 506.000,00 0,00 0,00 506.000,00

Titolo 7 2.500.000,00 0,00 0,00 2.500.000,00

Titolo 9 2.223.496,29 0,00 0,00 2.223.496,29

Totale Entrate 25.711.232,98 449.643,13 119.771,43 26.041.104,68

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

FONDO DI CASSA 5.702.202,99 0,00 0,00 5.702.202,99

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,00 0,00

31.413.435,97 449.643,13 119.771,43 31.743.307,67

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2019
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 8

del 19/11/2019

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 2594 / 2019

01011 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Organi istituzionali-Spese correnti 215.884,77

850,00 4.000,00

850,00 4.000,00 212.734,77

01021 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Segreteria generale-Spese correnti 954.999,02

25.700,00 1.350,00

25.700,00 1.350,00 979.349,02

01031 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato-Spese correnti

398.466,55

25.000,00 1.500,00

25.000,00 1.500,00 421.966,55

01041 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione delle entrate tributarie e
servizi fiscali-Spese correnti

233.464,47

4.000,00 9.500,00

4.000,00 9.500,00 227.964,47

01051 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali-Spese correnti

345.959,51

26.259,65 4.160,00

26.259,65 4.160,00 368.059,16

01061 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Ufficio tecnico-Spese correnti 184.775,23

0,00 2.050,00

0,00 2.050,00 182.725,23

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2019
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 8

del 19/11/2019

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 2594 / 2019

01071 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Elezioni e consultazioni popolari -
Anagrafe e stato civile-Spese correnti

250.063,68

0,00 12.471,75

0,00 12.471,75 237.591,93

01082 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Statistica e sistemi informativi-Spese
in conto capitale

19.500,00

6.000,00 0,00

6.000,00 0,00 25.500,00

01101 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Risorse umane-Spese correnti 277.786,84

8.000,00 0,00

8.000,00 0,00 285.786,84

01111 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Altri servizi generali-Spese correnti 151.156,48

3.000,00 0,00

3.000,00 0,00 154.156,48

03011 Ordine pubblico e sicurezza-Polizia locale e amministrativa-Spese correnti 773.307,78

9.351,00 350,00

9.351,00 350,00 782.308,78

04011 Istruzione e diritto allo studio-Istruzione prescolastica-Spese correnti 330.891,37

5.700,00 0,00

5.700,00 0,00 336.591,37

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2019
PARTE II SPESA

Pagina 5 di 8

del 19/11/2019

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 2594 / 2019

04061 Istruzione e diritto allo studio-Servizi ausiliari all'istruzione-Spese correnti 1.509.622,98

20.500,00 1.000,00

20.500,00 1.000,00 1.529.122,98

04062 Istruzione e diritto allo studio-Servizi ausiliari all'istruzione-Spese in conto
capitale

8.000,00

4.000,00 0,00

4.000,00 0,00 12.000,00

05012 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali-Valorizzazione dei beni
di interesse storico-Spese in conto capitale

147.266,92

80.000,00 0,00

80.000,00 0,00 227.266,92

07011 Turismo-Sviluppo e valorizzazione del turismo-Spese correnti 188.313,85

5.000,00 1.340,26

5.000,00 1.340,26 191.973,59

09021 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Tutela, valorizzazione
e recupero ambientale-Spese correnti

503.920,72

101,00 0,00

101,00 0,00 504.021,72

09031 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Rifiuti-Spese correnti 2.529.594,13

65.100,00 10.150,00

65.100,00 10.150,00 2.584.544,13

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2019
PARTE II SPESA

Pagina 6 di 8

del 19/11/2019

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 2594 / 2019

10051 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese correnti 836.742,23

48.500,00 6.660,00

48.500,00 6.660,00 878.582,23

10052 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese in conto
capitale

2.101.331,89

28.850,00 0,00

28.850,00 0,00 2.130.181,89

12041 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per soggetti a rischio di
esclusione sociale-Spese correnti

248.904,15

17.820,88 0,00

17.820,88 0,00 266.725,03

12051 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per le famiglie-Spese correnti 1.123.671,09

30.530,00 15.400,00

30.530,00 15.400,00 1.138.801,09

12091 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Servizio necroscopico e cimiteriale-
Spese correnti

205.413,83

1.000,00 0,00

1.000,00 0,00 206.413,83

12092 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Servizio necroscopico e cimiteriale-
Spese in conto capitale

299.811,80

7.000,00 0,00

7.000,00 0,00 306.811,80

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2019
PARTE II SPESA

Pagina 7 di 8

del 19/11/2019

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 2594 / 2019

16011 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca-Sviluppo del settore agricolo e del
sistema agroalimentare-Spese correnti

28.250,00

0,00 4.000,00

0,00 4.000,00 24.250,00

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2019
PARTE II SPESA

Pagina 8 di 8

del 19/11/2019

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 13.952.880,65 296.412,53 73.932,01 14.175.361,17

Titolo 2 5.668.942,18 125.850,00 0,00 5.794.792,18

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 3.130.430,81 0,00 0,00 3.130.430,81

Titolo 5 2.500.000,00 0,00 0,00 2.500.000,00

Titolo 7 2.373.964,66 0,00 0,00 2.373.964,66

Totale Spese 27.626.218,30 422.262,53 73.932,01 27.974.548,82

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

27.626.218,30 422.262,53 73.932,01 27.974.548,82

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2019
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 9

del 19/11/2019

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 2594 / 2019

101011 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa-Imposte, tasse e
proventi assimilati

6.888.459,78

83.255,66 0,00

83.255,66 0,00 6.971.715,44

103011 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa-Fondi perequativi
da Amministrazioni Centrali

750.000,00

0,00 55.586,69

0,00 55.586,69 694.413,31

201012 Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 916.416,00

45.256,83 0,00

45.256,83 0,00 961.672,83

301003 Entrate extratributarie-Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla
gestione dei beni

3.059.978,72

220.280,64 61.136,64

220.280,64 61.136,64 3.219.122,72

304003 Entrate extratributarie-Altre entrate da redditi di capitale 75.000,00

0,00 3.048,10

0,00 3.048,10 71.951,90

405004 Entrate in conto capitale-Altre entrate in conto capitale 1.158.600,00

100.850,00 0,00

100.850,00 0,00 1.259.450,00

AVANZO PARTE DISPONIBILE 212.814,03

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2019
PARTE I ENTRATA

Pagina 2 di 9

del 19/11/2019

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 2594 / 2019

AVANZO PARTE DISPONIBILE 212.814,03

25.000,00 0,00

25.000,00 0,00 237.814,03

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2019
PARTE I ENTRATA

Pagina 3 di 9

del 19/11/2019

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 7.638.459,78 83.255,66 55.586,69 7.666.128,75

Titolo 2 920.916,00 45.256,83 0,00 966.172,83

Titolo 3 4.498.987,72 220.280,64 64.184,74 4.655.083,62

Titolo 4 2.946.859,00 100.850,00 0,00 3.047.709,00

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 506.000,00 0,00 0,00 506.000,00

Titolo 7 2.500.000,00 0,00 0,00 2.500.000,00

Titolo 9 2.125.000,00 0,00 0,00 2.125.000,00

Totale Entrate 21.136.222,50 449.643,13 119.771,43 21.466.094,20

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

345.898,60 0,00 0,00 345.898,60

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

1.974.233,22 0,00 0,00 1.974.233,22

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 3.148.724,00 25.000,00 0,00 3.173.724,00

26.605.078,32 474.643,13 119.771,43 26.959.950,02

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2019
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 9

del 19/11/2019

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 2594 / 2019

01011 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Organi istituzionali-Spese correnti 193.108,73

850,00 4.000,00

850,00 4.000,00 189.958,73

01021 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Segreteria generale-Spese correnti 854.437,48

25.700,00 1.350,00

25.700,00 1.350,00 878.787,48

01031 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato-Spese correnti

379.224,77

25.000,00 1.500,00

25.000,00 1.500,00 402.724,77

01041 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione delle entrate tributarie e
servizi fiscali-Spese correnti

211.283,06

4.000,00 9.500,00

4.000,00 9.500,00 205.783,06

01051 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali-Spese correnti

319.172,96

26.259,65 4.160,00

26.259,65 4.160,00 341.272,61

01061 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Ufficio tecnico-Spese correnti 177.745,67

0,00 2.050,00

0,00 2.050,00 175.695,67

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2019
PARTE II SPESA

Pagina 5 di 9

del 19/11/2019

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 2594 / 2019

01071 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Elezioni e consultazioni popolari -
Anagrafe e stato civile-Spese correnti

248.231,69

0,00 12.471,75

0,00 12.471,75 235.759,94

01082 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Statistica e sistemi informativi-Spese
in conto capitale

19.500,00

6.000,00 0,00

6.000,00 0,00 25.500,00

01101 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Risorse umane-Spese correnti 265.702,40

8.000,00 0,00

8.000,00 0,00 273.702,40

01111 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Altri servizi generali-Spese correnti 145.950,00

3.000,00 0,00

3.000,00 0,00 148.950,00

03011 Ordine pubblico e sicurezza-Polizia locale e amministrativa-Spese correnti 622.123,07

9.351,00 350,00

9.351,00 350,00 631.124,07

04011 Istruzione e diritto allo studio-Istruzione prescolastica-Spese correnti 298.779,06

5.700,00 0,00

5.700,00 0,00 304.479,06

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2019
PARTE II SPESA

Pagina 6 di 9

del 19/11/2019

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 2594 / 2019

04061 Istruzione e diritto allo studio-Servizi ausiliari all'istruzione-Spese correnti 1.288.844,28

20.500,00 1.000,00

20.500,00 1.000,00 1.308.344,28

04062 Istruzione e diritto allo studio-Servizi ausiliari all'istruzione-Spese in conto
capitale

8.000,00

4.000,00 0,00

4.000,00 0,00 12.000,00

05012 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali-Valorizzazione dei beni
di interesse storico-Spese in conto capitale

147.266,92

80.000,00 0,00

80.000,00 0,00 227.266,92

07011 Turismo-Sviluppo e valorizzazione del turismo-Spese correnti 154.227,78

5.000,00 1.340,26

5.000,00 1.340,26 157.887,52

09021 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Tutela, valorizzazione
e recupero ambientale-Spese correnti

435.687,18

101,00 0,00

101,00 0,00 435.788,18

09031 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Rifiuti-Spese correnti 2.322.517,22

65.100,00 10.150,00

65.100,00 10.150,00 2.377.467,22

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2019
PARTE II SPESA

Pagina 7 di 9

del 19/11/2019

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 2594 / 2019

10051 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese correnti 766.804,78

48.500,00 6.660,00

48.500,00 6.660,00 808.644,78

10052 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese in conto
capitale

2.043.079,17

28.850,00 0,00

28.850,00 0,00 2.071.929,17

12041 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per soggetti a rischio di
esclusione sociale-Spese correnti

168.000,00

17.820,88 0,00

17.820,88 0,00 185.820,88

12051 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per le famiglie-Spese correnti 930.249,86

30.530,00 15.400,00

30.530,00 15.400,00 945.379,86

12091 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Servizio necroscopico e cimiteriale-
Spese correnti

172.100,00

1.000,00 0,00

1.000,00 0,00 173.100,00

12092 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Servizio necroscopico e cimiteriale-
Spese in conto capitale

299.811,80

7.000,00 0,00

7.000,00 0,00 306.811,80

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2019
PARTE II SPESA

Pagina 8 di 9

del 19/11/2019

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 2594 / 2019

16011 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca-Sviluppo del settore agricolo e del
sistema agroalimentare-Spese correnti

22.000,00

0,00 4.000,00

0,00 4.000,00 18.000,00

20021 Fondi e accantonamenti-Fondo crediti di dubbia esigibilità-Spese correnti 622.750,00

6.541,18 0,00

6.541,18 0,00 629.291,18

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2019
PARTE II SPESA

Pagina 9 di 9

del 19/11/2019

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 13.029.940,57 302.953,71 73.932,01 13.258.962,27

Titolo 2 5.825.400,16 125.850,00 0,00 5.951.250,16

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 3.124.737,59 0,00 0,00 3.124.737,59

Titolo 5 2.500.000,00 0,00 0,00 2.500.000,00

Titolo 7 2.125.000,00 0,00 0,00 2.125.000,00

Totale Spese 26.605.078,32 428.803,71 73.932,01 26.959.950,02

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

26.605.078,32 428.803,71 73.932,01 26.959.950,02

copia informatica per consultazione



  

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
PROVINCIA DI VERONA 

 
 
Verbale del Collegio dei revisori  n. 35/2019 
 
In data 19 novembre 2019 il Collegio dei Revisori dei Conti del Comune di Valeggio sul Mincio nominato 

con delibera di Consiglio Comunale n. 68  del 29.11.2018 nelle persone di: 

 

Marcon Giancarlo – Presidente; 

Miotti Giorgio – Componente; 

Peraro Piersandro – Componente; 

 
ha esaminato, la proposta di deliberazione di consiglio comunale n. 2594 del 15/11/2019 di iniziativa 

dell’Assessore alle Finanze avente ad oggetto “ASSESTAMENTO GENERALE DEL BILANCIO DI 

PREVISIONE 2019-2021. II° PROVVEDIMENTO.” 

Tale proposta, corredata degli allegati, è stata inviata a mezzo posta elettronica, dal Responsabile del 

Servizio Finanziario Dott. Del Lungo Tommaso; 

  

Nello specifico:  

 VISTO che con deliberazione C.C. n. 88/2018 è stato approvato il bilancio di previsione 

finanziario per gli anni 2019-2021 e il Documento Unico di Programmazione 2019-2021; 

 visto quanto previsto dall’art. 239, comma 1) lettera b) del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 

 visto quanto previsto dall’art. 175 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 

 visti i pareri di regolarità tecnica e di quella contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1^ del D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, 

 visto il Regolamento Comunale di contabilità,  

 

Premesso che dal 1/01/2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 
giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 
 
Dato atto che con deliberazione n. 88 del 21/12/2018 il Consiglio comunale ha approvato il bilancio di 
previsione per il triennio 2019-2021; 
 
Visto l’art. 175 comma 8 del D. Lgs. 267/2000, che recita: 
“Mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 
luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo 
di riserva ed il fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”; 
 
Richiamato l'art. 26 del vigente Regolamento di Contabilità dell'Ente; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 65/2019 a: “Ricognizione equilibri di bilancio. 
Presa d'atto della loro salvaguardia”; 

copia informatica per consultazione



  

 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 66/2019 a: “Assestamento generale del bilancio 
di previsione 2019 – 2021”; 
 
Richiamato l'art. 175 comma 3  del D. Lgs. 267/2000, che recita: 
“Le variazioni di bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, - omissis”; 
 
Richiamato l'art. 26 comma 3 del Regolamento di Contabilità che recita: 
“ È facoltà della Giunta sottoporre al Consiglio un’ ulteriore verifica generale delle entrate e delle spese, 
con particolare riguardo agli stanziamenti delle annualità successive, entro la data del 30 Novembre, ove 
ne ravvisi la necessità sulla base delle informazioni a sua disposizione” 
 
Ritenuto pertanto necessario procedere ad un'ulteriore verifica  generale delle entrate e delle spese 
mediante un secondo provvedimento relativo all’assestamento generale del bilancio per il triennio 2019 - 
2021; 
 
Viste le comunicazioni di variazione di bilancio pervenute dai vari settori dell’Ente e conservate in atti; 
 
Ravvisata la necessità di apportare le variazioni di competenza e cassa al bilancio di previsione vigente 
al fine di adeguare gli stanziamenti alle effettive necessità connesse all’attività dell’Amministrazione 
dell’Ente, come risulta dai prospetti allegati; 
 
Visto il riepilogo per titoli delle variazioni di competenza e cassa apportate al bilancio di previsione 2019 
sotto riportato: 
 
ENTRATA COMPETENZA: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPESA COMPETENZA: 
 
 
 
 
 
 

copia informatica per consultazione



  

 
ENTRATA CASSA: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
SPESA CASSA: 

 
 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

Di dare atto che a seguito delle variazioni il bilancio di previsione 2019-2021 pareggia tra i totali generali 
delle entrate e delle spese e che sono stati rispettati tutti gli equilibri di bilancio;  
 
Di dare atto che è stata verificata la congruità dello stanziamento del fondo crediti di dubbia esigibilità e 
che risulta necessario adeguare lo stesso, incrementandolo di € 6.541,18, come stabilito dall’articolo 167 
del D. Lgs. N. 267/2000; 
 
Dato atto che risulta necessario procedere alla variazione degli stanziamenti di competenza e di cassa 
del bilancio di previsione 2019-2021 sulla base delle richieste pervenute dai vari Settori Comunali e 
Assessorati Comunali, coma da istruttoria dell'Area Finanziaria conservata in atti; 
 
Considerato che le variazioni di competenza e cassa sono riepilogate nell'Allegato A) alla presente; 
 

 

copia informatica per consultazione



  

il Collegio dei Revisori dei Conti 

esprime 

 

parere favorevole in merito alla proposta di deliberazione di consiglio comunale n. 2594 del 15/11/2019 di 

iniziativa dell’Assessore alle Finanze avente ad oggetto “ASSESTAMENTO GENERALE DEL BILANCIO 

DI PREVISIONE 2019-2021. II° PROVVEDIMENTO.” 

 

Li 19/11/2019 

 

      Dr. Giancarlo Marcon (firmato digitalmente) 

 

 

      Dr. Giorgio Miotti (firmato digitalmente) 

 

 

      Dr.  Piersandro Peraro (firmato digitalmente) 

 

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Proposta N. 2019 / 2594
Unità Proponente: AREA FINANZIARIA

OGGETTO: ASSESTAMENTO GENERALE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021. 
II° PROVVEDIMENTO

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 22/11/2019 IL RESPONSABILE DELL'AREA
DEL LUNGO TOMMASO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Proposta N. 2019 / 2594
Unità Proponente: AREA FINANZIARIA

OGGETTO: ASSESTAMENTO GENERALE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021. 
II° PROVVEDIMENTO

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta  di  deliberazione  in  oggetto  parere  FAVOREVOLE in  merito  alla  regolarità 
contabile.

Lì, 22/11/2019 IL RESPONSABILE DELL'AREA
DEL LUNGO TOMMASO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Esecutività

Deliberazione del Consiglio Comunale N. 99 del 28/11/2019

AREA FINANZIARIA

Oggetto:  ASSESTAMENTO GENERALE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021. 
II° PROVVEDIMENTO. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio 
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 17/12/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
CINI MARCO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Consiglio Comunale N. 99 del 28/11/2019

Oggetto:  ASSESTAMENTO GENERALE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021. 
II° PROVVEDIMENTO. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 05/12/2019 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267.

Li, 23/12/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
CINI MARCO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


